PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA

1

Despacho nº 079/2025   Santo Antonio da Platina, 27 de novembro de 2025

Assunto: Resposta quanto ao requerimento n° 925/2025 do Vereador Leonidas Silva Neto
através do protocolo 52842/2025

1. ALEGAÇÕES DO VEREADOR

Foi recebido o Requerimento n° n° 925/2025 do Vereador Leonidas Silva Neto com a
seguinte solicitação:

“ Solicitar aos DD Secretário de Planejamento e DD. Secretário de Obras, pela 3ª vez,
informações precisas sobre as obras da quadra da Vila São José, que já foi devidamente
autorizada por esta câmara, existindo verba para a obra, iniciaram os trabalhos e já faz um
mês que estão paradas as obras”

2. PARECER TÉCNICO

Trata-se da empresa CONSTRUMIX CONSTRUTORA LTDA, com sua sede a RUA DIONISIO
PAIOLA, SN, VILA SÃO JOSÉ - Santo Antônio da Platina - PR, inscrita no CNPJ 45.496.669/0001-
54.

A empresa foi vencedora da Concorrência Eletrônica 017/2024 Contrato 212/2024.

Até o momento a obra encontra-se com a primeira e segunda etapa concluídas conforme
quadra a seguir.

Houve um aditivo contratual de prazo solicitado pela empresa e aprovado pelo município
que traz as seguintes datas limites para o contrato:

Prazo de execução: 27/01/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA

2

Prazo de vigência: 27/04/2026.

Atualmente a obra encontra-se com parte da pavimentação da praça concluída, com
instalação de grama sintética e natural concluídas.

A empresa foi devidamente notificada sobre o atraso nos cronogramas, sendo a ultima
notificação enviada no dia 10/12/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA

4

Foi realizada a solicitação de abertura de processo administrativo contra a empresa através
do protocolo 836/2026.

Na data de 14/01/2026 em visita a obra fá dois funcionários realizando a regularização das
calçadas conforme imagem abaixo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA

5

Atenciosamente.

Jonas Rodrigo Tavares de Avilla

Engenheiro Civil

		2026-01-14T15:36:40-0300
	JONAS RODRIGO TAVARES DE AVILLA:068.517.419-03 1